
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ТАБУНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

Р Е Ш Е Н И Е  
/ третья сессия шестого созыва / 

22.12.2017  № 23 

 с. Табуны  

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального 

образования Табунский район 

Алтайского края 

 

 

В целях приведения Устава муниципального образования Табунский 

район Алтайского края в соответствие с действующим законодательством, 

руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и статьей 24 Устава муниципального образования 

Табунский район Алтайского края, районный Совет депутатов района 

р е ш и л :  

 

1. Внести в Устав муниципального образования Табунский район 

Алтайского края следующие изменения и дополнения: 

 

1) Часть 11 статьи 11 изложить в следующей редакции: 

«11. Голосование по отзыву должно быть проведено не позднее чем через 

65 дней со дня принятия решения о назначении голосования по отзыву. 

Указанное решение подлежит официальному опубликованию в газете 

«Победное знамя» не позднее чем через 5 дней со дня его принятия, но не 

менее чем за 45 дней до дня голосования.»; 

2) Часть 3 статьи 18 изложить в следующей редакции: 

«3. Опрос граждан проводится по инициативе: 

1) районного Совета  депутатов или главы района - по вопросам 

местного значения; 

2) Правительства  Алтайского края - для учета мнения граждан при 

принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального 

района для объектов краевого и межрегионального значения.»; 

 

 3) Статью 24 изложить в следующей редакции: 

file:///C:/content/act/78108d5f-2194-4ff5-b370-3671c9a3e0be.doc
file:///C:/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
file:///C:/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
file:///C:/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html


«Статья 24. Исключительная компетенция районного 

Совета  депутатов 

В исключительной компетенции районного Совета депутатов находятся: 

1) принятие Устава и внесение в него изменений и дополнений; 

2) утверждение районного бюджета и отчёта о его исполнении; 

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

4) утверждение стратегии социально-экономического развития 

муниципального района; 

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в собственности муниципального района; 

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных предприятий,  а также об установлении тарифов 

на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за 

исключением случаев, предусмотренных федеральными законами; 

7) определение порядка участия муниципального района в организациях 

межмуниципального сотрудничества; 

8) определение порядка материально-технического и организационного 

обеспечения деятельности органов местного самоуправления; 

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и 

должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению 

вопросов местного значения; 

10) принятие решения об удалении главы района в отставку.»; 

4) Часть 10 статьи 35 изложить в следующей редакции: 

«10. Глава района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 

декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами.»;  
5) Часть 2 статьи 60 изложить в следующей редакции: 

«2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 

статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное 

образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования 

(обнародования). 

 Порядок опубликования (обнародования) указывается в муниципальном 

правовом акте. Решения районного Совета народных депутатов о налогах и 



сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской 

Федерации.». 

2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в 

Управление Минюста России по Алтайскому краю. 

3. Опубликовать настоящее решение после государственной 

регистрации в установленном порядке. 

4. Контроль за исполнением  решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам соблюдения законности, правопорядка и делам 

молодежи (председатель Дикань С.Н.). 

5. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

 

 

Глава района                                                              В.С. Швыдкой                                       

 

Председатель Совета депутатов                              Г.В. Чайка 

 

22 декабря 2017 года 

№23 


